*Est etiam incertum , quo cornu missa Sagitta  
quam servat Iovis ales . --*

At hoc intelligendum de fulmine ; non de sagittâ Herculeâ .

Verum nobis fit potius *index* illa sagitta , quam *Ionathan* amicorum ille fidelissimus , Davidi in signum suæ securitatis , vel præmonitionis ejaculavit ; ut proditum 1 Samuel . c. 2 , v. 35 : aut quam *Ioas* , jussu *Elisæ* Prophetæ , versus orientem emisit ; quæ *Telum salutis contra Assyrios* dici meruit : ut videre est 2 Reg . c. 13 , v. 17 .

XIX. LYRA ARIONIS ; die Leier ;  
 die Zitter ; die Harfe ; das Seiten-spiel /  
 das Leier-gestirn ;

*Lyra*, sive potius *Cithara Apollinis*, *Apollinea*, *Orphica* ; *Lyra Mercurii*, aut *Amphionis* ; Raitæ *Lyra aquilaris* ; *Decachordum*, *Psalterium* ; *Nablium* ; *Tympanum* ; *Canticum* ; aliis *Cithara* ; *Testudo*, sive *chelys marina*, *lutaria* ; Plinio *Fidicula*, *fides* : Græcè Arato Λύρα, καλωφερῆς, declivis, deorsum propendens, ὀλίγη, exilis ; Φόρμυγξ, hoc est, *Kithara*, Homero *Kitharis*, Athenæo *Kitharion*, *cithara* ; χελὺς, χελύνη, χελώνη, *chelys*, *testudo* ; nonnullis μῦς, ἐμῦς, *musculus* ; Aristoteli *testudo marina* : Ebraicè נַבְלָן, *nablium* : Arabicè *Nablon*, quod conveniens cum Latino *Nablium*, hoc est, *psalterium*, Schickardo significat *Falconem sylvestrem*, vulturi non absimilem ; aliter *Aloshore*, Schickardo *Alchoro*, h. e. *albicans*, *candore excellens*, *clarè lucens*, à *Lucida Lyra* sic dicta ; *Assangue*, aliis, sed corruptiùs, *Mesangue*, rectiùs Schickardo *Azzango*, hoc est, *Cymbalum*, ein *Zinke*, *cithara*, *lyra* ; *Brinek*, juxta Schickardum *Species sindonis*, quod fortè Arabes pro *Lyra* pinxerunt : Peruanis, Ios. à Costa teste, *Vruchillay*. Pingunt enim arietem diversicolorem.

VULTUR CADENS, der fallende  
 Geier/ der Leier-träger/ der See-adler;  
 Deferens psalterium, pupillam, & testam; Fidicen;  
 M S Aquila

*Aquila marina*; *Bellua aquatica*; *Falco*: Græcè  
 Βασσος, *Tortor*: Arabice *Nesruſſakat*, melius  
*Nesruſſakito*, h. e. *aquila cadens*; *Nesron*, id est,  
*aquila*, Ebraicæ originis. *Veka*, vel *Weka*, hoc est,  
*Vultur cadendo volans*; *Albegala*, vel potius *Al-*  
*begalo*, quo juxta Schickardum, *mulus* denota-  
 tur. In meridiano circa noctis medium conspi-  
 citur hoc situ, partim mense Iulio, partim anni  
 initio, & fine: alias nobis semper supra horizon-  
 tem eminet. Complectitur autem in globo no-  
 stro decem stellas; quarum fulgidissima Bayero  
 sub vulturis rostro vel orificio, in ipsa Lyra, aliis  
 in ala dextra, *Vega*, vel *Wega*, quod *vultum*, sive  
 orificium significat; item *Pupilla*, *testa*, & nat-  
 οχην *Brinek*, *Lyra*, *fidicula*, appellatur.

*Postellus* itidem numerat decem; aquæ ac decem cum *Apolline Mu-*  
*sa*, ac decem *Fulgentio* in Lyra chordæ juxta decem variationes humanae  
 vocis numerantur: Bayerus verò tredecim, nempe sex in vulturis collo,  
 & alis; & septem in ipsa Lyra; quarum una sub rostro vulturis, ut  
 diximus, in cornu Lyra, Arabice *Vega*, appellata, prime magnitudinis;  
 2 tertia; 1 quarta; 6 quinta, & 3 sexta, omnes & & complexio-  
 nem imitantes.

*Lyra*, *Cithara*, & *Testudo* sive *chelys*, licet diversa sint  
 instrumenta, tamen à Poëtis saepius pro eodem usurpan-  
 nuntur: quia nempe hæc omnia ἔργα sunt θηραὶ μουσικαὶ,  
 ηγαθαὶ, ἐγχορδαὶ, καὶ τεταρταὶ, hoc est, instrumenta mu-  
 sica, quæ fidibus, sive nervis intenduntur, ac pulsantur;  
 atque adeò inter se cognata. Sic *testudinem* eandem ac  
*lyram* facit Manilius in Sphæra barbarica: & omnes  
 tres confundit Statius in primo Achilleidos, & 10 The-  
 baidos. Sed diversa & tum fuisse argumento est; quod  
 Pausanias, Lucianus, item Demetrius Bizantius l. 3,  
 & Philostratus in Amphione, aliquique Græci scriptores  
 Citharam, quam Scaliger ad Manilium, uti & chelyn,  
*lyram Mercurii reformatam* vocat, referant inter Apollini,

nis, ac Lyram inter Mercurii reperta. Et Lyram, quæ Platoni de anima celebratur inter amoris monumenta, post Citharam, contra Scaligeri mentem, inventam indicat Diodorus l. 5: ubi legas, Mercurium, ut illum Ovidius epist. Parid. describit,

*Atlantis magni, Pleioneisque nepotem,*

tum demum ex testudine lyram esse commentum; postquam Apollo, pœnâ sumtâ de Marsya cantu à se superato, pœnitudine crudelitatis suæ ductus, ruptis citharae nervis, aliquanto tempore manum ab ejusmodi organo cohibusset. Testudinem autem illam Mercurius in Cyllenem Arcadiæ montem profectus, pro antri ostio, carne egestâ, invenit; & super ejus testa septem nervos ex intestinis boum præparatos terendit; atque sic lyram absolvit. Vide sis Pierum in Hieroglyphicis l. 47, p. 503; imprimis autem amplam illam Lyram Mercurii descriptionem Iof. Scaligeri in Notis ad Sphaeram Manilii Barbaricam: ubi veterem Lyram Scarabæis illis galeatis, quos Galli *cervos*, Nigidius *lucanos*, Germani à galeâ cornuta, *haus-brenner* vocant, planè similem fuisse dicit. Sed *citharam* figurari in modum Græcanicæ literæ Δ, chordisque obtendi viginti quatuor, ac per digitos variis vocibus, tinnulisque ictibus in diversis modis concitari, auctor est Hieronymus. Suspicor tamen ante Hieronymi tempora citharam longè pauciores habuisse nervos. Præsertim cum ipse primus inventor Apollo pingatur Decachordo. In ejusmodi enim organis mulcidis, quæ chordis intenduntur, veteres mox tres, mox quatuor, mox septem, mox novein, mox decem plus minus agnovere chordas. Tribus nervis Lyram Mercurii, suspicor Ægyptii, constitisse ajunt; indeque *Trichordum* appellatam: fortè cùm ille tres voces, juxta tria Ægyptiorum tempora quadrimestria, invenerit; nempe acutam, gravem, & medium: ac acutam aestati, gravem hiemi, medium veri attribuerit. Instrumentum vero, quod quatuor nervos complectebatur, ab ea causa vocabant *Tetrachordum*. Quale Anacreontis est *Barbiton*; & Athenæo *Sambuca*, Græce

*σαμβούκη, σαμβούξ*, instrumentum triangulum à Sambuco inventore sic dictum, aliis *Harpa*, Germanicè *Hal-*  
*febret*, Italis *Harpicordo*: quo Parthi & Trogloditæ ute-  
bantur. Et Harpæ meminit Venantius Fortunatus:

*Romanusque Lyra plaudat tibi, Barbarus Harpā.*

His quintum addidisse nervum dicitur Coroebus regis Lydiæ filius: uti sextum Higianis Phryx. Ex septem nervis, juxta ordinem septem Planetarum, inventis conflatum erat *Heptachordum*: de quo passim apud plurimos legas auctores. Atque sic Heptachordum numero septenario non solum repræsentare videbatur septem planetas: sed insimul etiam ternario animati; & quaternario corpus ex quatuor constans elementis. Ut juncta hæc omnem reddiderint harmoniam, quæ tam ex operibus, quam cogitationibus hominum percipiatur. Hoc itidem de fistula Satyrorum, quæ

— *disparibus septem compaeta cicutis*,  
ut Virgilius eam Eclogâ 2 describit, dicendum. Orpheus præter tetrachordum & Heptachordum, usus etiam legitur *Enneachordo* fortè juxta numerum Musarum adornato: unde Avienus de eodem loquens:

*Hic nam fila novem docta in modulamina movit.*  
Ejusdem usus quoque tribuitur Phrynidi: cui duos amputavit nervos bipenni Emerepes *Lacedæmoniorum Ephorus*, cuius censuræ univerla olim Græcia acquiescebat; additis hisce verbis: μῆν καὶ γέρε τὸ μετωπήν,  
*Noli depravare Musicam*: ut traditum Plutarcho 9 Symposianw, & Erasmo Roterodamo in *Apophthegm.* chil. 4, c. 3.

Denique *Decachordum* dictum est à decem nervis; quibus intendebatur vel juxta decem vocis humanæ modulamina, vel juxta numerum Musarum; quæ ex Iove & Mnemosyne, vel, juxta alios, Cœlo & Terrâ natæ, cum præside suo Apolline, totidem celebrantur: ut sunt *Clio Historiæ*, *Euterpe conjugii*, & saltatoris, *Thalia plantandi rationis*, *live* etiam conviviorum, *Melpomene lucretus & Tragediarum*, *Terpsichore chorearum*, & humanitatis, *Erato amoris*, & cantus, *Polymnia agri-*

agriculturæ, *Vrania Astrologiæ*, & *Calliope Poëtices* inventrix, sive præses. Videatur de hoc Gyraldus in *Syn-tagn. de Musis*, item Fulgentius. Et Δεκάχορδον in sa-cro Codice Græcis est Ψαλτηριον, *Psalterium*, quasi Latine dicas *Laudatorium*, sive *Tactorium*, Germanicè ein Lob-oder schlag-spiel, id est, quod vulgo, sed barbarè dicunt, ein Psalter, Ebræis נֶבֶל ; item نֶבֶל sive نَبْلَة, Arabibus vulgo *Nablon*: unde Græcum νάβλιον, item νάβλα Hesychio & Suidæ ; ac Latinum *nablium*, *nabla*, vel, quod usitatus, *nablium* ; quo vocabulo usus est quoque Ovidius l. 3 de arte amandi :

Disce etiam dupli genialia *nablia palmâ*

*vertere : convenientia dulcibus illa modis.*

Videtur tamen נֶבֶל, hoc est, *psalterium* aliud fuisse in-strumentum, ac نَبْلَة, hoc est, *nablium* : quod nos pro-priè dicimus vel eine *Harsfe*, vel *harpse*, vocabulo radi-calí significatione optimè conveniente cum نَبْلَة, quod Munsterus perperam reddidit *psalterium* : utrumque enim à sonitu *animas rapiente*, vel *desflente*, hoc est, aures instar citissimi fluvii transiente, & cum tactu quasi evanescente, dictum. Atque idipsum patet ex Psalmo 57, v. 9: ubi regius Psaltes, sive Iſraëliticus ille Apollo David in hæc verba erumpit : *Evigila gloria mea ; evigila psalterium, & nablium, &c.* imprimis autem ex Psalmo 33, v. 2 ; *Con-sitemini Domino in cithara* (sic Hieronymus hic interpre-tatus est نَبْلَة) *psalterio decem chordarum psallite illi*. Quod B. Lutherus Germanicè vertit : *Danket dem H̄ Erren mit harfen : lob singet Ihm auf dem Psalter von zehn seiten ; scilicet decachordo, וְיַרְגֵּן, quod habet מִזְבֵּחַ תְּנִזֵּן decem chordas.* Et Septuaginta Græcè : ἔξουσοιογένεσις τῷ Κυρίῳ εὐ νιζάρει ; εἰ Ψαλτηρίῳ δεκάχορδῳ φάιλατε. Quos pariter ac Lutherum sequitur Pilicator in sua Bi-bliorum versione : *Danket dem H̄ Erren mit harfen : lob singet Ihm auf lauten und instrumenten mit zehn seiten.* Atque sic hæ versiones optimè convenientiunt. Sed vulgata Latina Iudæi cuiusdam longè recedit ; quæ sic haber : *Cantate ei carmen novum : suaviter laudate instru-mentis cum clangore tubæ.* Vbi Tuba, meo judicio, mini-

mè

mē quadrat : cūm ῥηγ̄ propriè id significet , quod decem , ῥηγ̄ , ῥηγ̄ comprehendit , etwas / das aus zehn bestehet / wie dieses zehn-seitenspiel oder zehn-seitige fling-spiel.

Cæterum Theologi per *Psalterium animam* , per *Nablium corpus* intelligunt : ut Euthymio observatum. Atque hinc illius , nempe *Psalterii* , usum tantummodo in rebus sacris , hujus verò , scilicet *Nablii* , & in sacris , & in prophanicis locum habuisse , contra quām Cælio Lection. antiqu. l. 5 , c. 23 , visum , suspicor. Sanè *Psalterio* non usus legitur David , extra cultum divinum ; sed *Nablio*. Nec credo eum psalmos sive cantilenas sacras fidibus *Psalterii* cecinisse ; cūm ex ambulacro regii palatii in hortum , ac balneum Battabæ prospiciens , amore lavantis impudico caperetur : sed forte prophanas. Athenæus ait lib. 14 , *Psalterium* olim μαγάδιν esse dictum.

Erat autem μαγάδις vel μαγάδη organum musicum ab inventore Magado sic dictum , tabulâ constans quadratâ ac leviter convexâ , intentis in ea , teste Anacreonte , triginta fidibus. Quale quoque fuisse scribit idem Athenæus ibidem , cui quatuor nervos ad septem illos priscos juxta numerum Planetarum inventos , Timotheus Milesius adjecerat. Ejusmodi parvum instrumentum Luciano vocatur μαγάδιον . Magadis quoque Suidæ , & Hesychio est magadis , sive citharæ , vel testudinis tabulatum repandum nervos sustinens , sonumque è foraminibus , quibus pertusum est , reddens : quod Boëthio dicitur *Hemisphaerium* , *Musicis fulcrum* , *canon* , *pons* , *Germanicè cīne lauten-brücke* , *Gallicè chevalet* , id est , *equuleus* , quod eo nervi quasi vestentur.

Sed redeamus ad *Liram* , quæ Athanasio rationis symbolum ; ac videamus , qualis illa fuerit , quæ inter astra locata dicitur. Scaliger loco adducto eam vocat *Mercurii* : eoque vult , ut inter asterismos ejusmodi figura pingatur , quemadmodum eam longè diversam à posteriori , quæ in numismatis conspicitur , satis amplè desribit.

Alii

Alii nuncupant *Lyram*, sive potius *Citharam Apollinis*, non primi, qui fuit *Iubal* Tubalcaini frater, à Mose Genes. c. 4, v. 21, *pater casentium in cithara*, & *organo* di-  
ctus; sed secundi, scilicet Noachidis illius, qui Diodo-  
rus l. 5, Osiridi militiae comes, & Germanus, sive, ut Iu-  
risconsulti amant loqui, consanguineus frater fuisse di-  
citur; ac præses erat novem virginum Musices intelli-  
gentissimarum, quas in aula sua aluit Osiris sive Miz-  
raim. Vnde & cognomen obtinuit *Musarum*; imò &  
Poësin & Musiken invenisse existimatus: ut ipse ait  
apud Nasonem Metamorph. 1:

— Per me concordant carmina nervis.

Rursus alii appellant *Citharam Arionis Methymnæi*, Neptuni ex Oncæa nympha, sive Autoloë, ut fingitur, filii, & Periandri tyranni Corinthiaci, teste Herodoto in Clio, Citharædi: qui ex Italia, & Sicilia domum navigans, ac citharæ ludens in mare desiliisse, & à delphino exceptus, Tænaram portatus dicitur. Vnde, cum veri parentes nescirentur, fingitur filius Neptuni: ut ad Signum Delphini videbimus.

Nonnullis est *Lyra Amphionis* regis post Cadmum Thebani, filii Iovis, sive potius Theobootis, teste Diophane rer. Ponticarum l. 1, & Tzetze hist. 13, chil. 1, ex Antiope Nyctei, ut Nicocrati in reb. Cypriis, sive, ut aliis traditum, Asopi filia, & fratris Zethi: unde Apol-  
lonius l. 1:

Zethus, & Amphion aderant, duo pignora clara  
Asopi Antiopes: nondum turrita manebant  
moenia Thebarum. —

Huic assignat Plato l. 3 de Republ. organicam, qua ca-  
uitur lyræ; quæ verò assâ fit voce, Marsiæ Lydo, vel  
Olymbo: fortè quod ille tetrachordo à prioribus mu-  
sicis invento tres addiderit chordas; ut est apud Aristot-  
elem in primo de Musica. Et Epimenides Mercurium  
tractandis lyræ fidibus magistrum habuissic refert; quod  
proditum quoque Pausaniae in Bœotieis. Hinc primus  
mortaliarum aram Mercurio dicasse dicitur. Lyram verò  
à Musis primùm accepisse legimus apud Antimenidem

in primo Histor. & Pherecydem l. 10 : vel ab ipso Apolline ; ut est apud Dioscoridem. Hac suaviter pulsâ , fabulati sunt faxa suâ sponte affiliſſe , cùm Thebas muris cinxerit , ac septem portis , juxta numerum nervorum Heptachordi à ſe inventi , muniverit. Vnde Horatius in arte poëtica :

*Dictus & Amphion Thebanæ conditor urbis  
faxa movere ſono teſtudinis, & prece blandâ  
ducere, quo vellet.*

Idem de mœnibus Trojæ Apolline lyram pulsante ædificatis, memorat Ovidius in epiftola Paridis :

*Ilion aspicies, firmataque turribus altis  
mænia Phœbeie ſtructa canore lyrae.*

Sed ut cantu exstructa erat potentissima Thebanorum civitas : ita cantu , nempe flebiles numeros tibiâ accinente Ifmenia , ab Alexandro Macedoniæ rege rurſus destruēta , ac eversa eſt ; ut teſtatum reliquit Callisthenes. Denique morbo correptus pefifero , quem Latona , quod ob artis prætantiam nimium gloriaretur , ac ipsum Apollinem contumeliis affecifſet , in ædes Amphionis immiferat , cum tota ſua familia extinctus eſt.

Præterea quoque Lyra Orphei domo Thracis , in hoc ſignum coeleſte fertur converfa. Fuit autem Orpheus Lini illius , qui rhythmos , & melos invenit , auditor , & ex Asclepiadiſ , ac Menæchmi ſententia , Apollinis & Calliopeſ filius : unde Poëta quidam vetus :

*Non me carminibus vincet nec Thracius Orpheus ,  
nec Linus : mater licet illi , atque huic pater , adſit ,  
Orphei Calliope , Lino formofus Apollo.*

Alii filium faciunt Oeagri , & Calliopeſ : ut Apollonius l. 1 Argon. & Manilius in quinto Astron. Imò & matrem illi tribuunt Polymniam alii , alii Menippen , alii Themyriden. Huic filio Oeagri , Herculis Thebani , prodente Tzetze , coætaneo , ac Orpheorum antiquissimo (plurimos enim fuſſe teſtatur Suidas) cœterorum omnium facinora tribuerunt. Et dicitur omnium pri-  
mus apud Græcos Deorum initia , & universam theolo-  
giā aperuiſſe ; ac primus itidem de astrologia ſcripfiſſe : ut

ut proditum Luciano in dialogo de Astrol. *At Græci,*  
*inquit, nihil vel ex Aethiopibus, vel Egyptiis de astrologia*  
*audiverunt: sed illis Orpheus, Calliope & Oeagri filius, eam*  
*primus explicavit. Quid amplius scripto evulgaverit,*  
*eius immensum ferè catalogum videre est statim ab ini-*  
*tio suorum Argonauticorum.*

Cæterū Lyram dono, sive potius usum lyræ, ab ipso  
 Mercurio accepisse, auctor est Hyginus, & Nicoma-  
 chus Gerasenus l. 2 Musices. Quamquam ab aliis pro-  
 ditum, quod primus usus sit heptachordo ad septem  
 planetarum imitationem ac rationem, uti dictum, con-  
 cinnato. Vnde ejusmodi instrumento in Campis Elysii-  
 ludente in introducit Virgilius Æneid. l. 6:

*Nec non Treicius longâ cum veste facerdos*

*obloquitur numeris septem discrimina vocum :*

*jamque eadem digitis, jam pectine pulsat eburno.*

Hoc autem organo tam admirabilem se præbuit; ut  
 ejus sonitu, ac cantu acutissimo, cùm Minyæ, Ancæo  
 gubernatore, per ea loca navigabant, ubi Sirenes Ache-  
 loi fluminis & Terpsichores, sive, ut mavult Nicander  
 l. 3, Melpomenes filiae degebant, cantum earum dulcif-  
 sum retuderit; easque omnes superarit: ut est apud  
 Apollonium l. 4 Argon. Quippe, Ovidio teste l. 3 de  
 Arte amandi,

*Monstra maris Sirenes erant, quæ voce canorâ*

*quælibet admissas detinuere rates.*

Quin & hoc ipso uxorem Eurydicen, quæ Aristæum  
 ejus amore flagrantem per loca devia fugiens, ab ictu  
 serpentis in herba latitantis interierat, ab inferis cā con-  
 ditione, ne prius respiceret, quam ad superos suam Eu-  
 rydicen reduxisset, optimuit: imò ipsi Plutoni, ac Pro-  
 serpinæ mortuorum regibus lamentabili sono lachri-  
 mas excitavit: ut inter alia testatur Manilius l. 5 Astro-  
 nomiæ:

*Nunc surgente Lyrâ, testudinis enat at undis*  
*forma per hæredem tantum prefata sonantis,*  
*chelarum surget cùm pars vicefima sexta.*

*Qua quondam sonitumque ferens Oeagrius Orpheus,*

*& sensus scopulis, & silvis addidit arres,  
& Diti lachrimas, & morti denique sinem.*

Vbi per illud, quod *sensus scopulis, & silvis arres addiderit*, intelligenda Orphei innata pariter ac arte exulta eloquentia, & verborum mirabilis efficacitas : qua non saxa, sed saxe, imò adamantina corda ; non stipites, procellas, ac turbines, sed stupida, procellosa, ac turbulentia ingenia ; non feras, sed efferos homines movebit, ac in ordinem redegerit. Quod itidem de Arionis ejusdem efficaciae cantu dicendum. Et innuit id ipsum Horatius in Arte poëtica :

*Silvestres homines sacer, interpreque Deorum  
cædibus, & victu fœdo deterrui Orpheus,  
ductus ab hoc lenire tigres, rapidisque leones.*

*Dictus & Amphion, Thebane conditor urbis,  
saxa movere sono testudinis, & prece blanda  
ducere quo vellet. Fuit hac sapientia quondam,  
publica privatis secerneve, sacra prophanis ;  
concubiu[m] prohibere vago ; dare jura manuis ;  
oppida moliri ; leges incidere ligno.*

Denique quod ad ejus exceilum, variæ circumferuntur opiniones. Agatharchides prodidit l. 2 Asiatic. Orpheum, mortuâ Eurydice, ad Aorthum perrexisse in Thesprotidem antiquissimo evocandorum mortuorum oraculo celebrem, atque ibi, cum Eurydices præsentia, quam falso crediderat, se deceptum compreisset, mortem sibi ipsi consciuisse. Hinc sepultum ad Pieriam tradidit Apollodorus l. 1 : ubi luscinias circa ejus sepulchrum cantum emittere cæteris omnibus suaviorem, testis est Pausanias. Fulmine vero, quod profanis, & ruidibus initiorum arcana prodidisset, percussum concidisse prodidit Leonidas in Orphei epitaphio :

*Θρῆνος ξευστάρης τῇ δὲ Ορφέα Μάσην ἔθαψαν,  
ἐν κτῖσει νόμιμον Ζεύς φολόεντι βέλῳ.*

Et caput ejus cum Lyra in Hebrum dejectum, vique fluminis in Lesbum delatum, atque ibi sepultum fuisse nonnulli testantur. Alii ab insipienti mulierum turba in Bacchi sacris, quæ ipse primus Thebis in monte

Bœo-

Bœotiae, Lactantio de falsa Relig. teste, instituerat, juxta Hebrum fluvium dilaceratum; ac à Mufis, membris collectis, in Dio Macedoniæ monte sepultum tradidere. Et mulieres ad hoc facinus enorme Bacchus ipse, furore immisso, incitasse fertur; quod Orpheus apud inferos reliquorum omnium Deorum laudes, Liberi patris oblitus, cecinerit. Alii memorant feminas Thracum indignatas, simulatis Bacchi sacrificiis, proprio instinctu Orpheum discerpisse; quod post mortem Eurydices, reliquarum mulierum conjugia sprevisset; imò viros quam plurimos suavitate cantus fecum rapuisse; ut Pausaniae in Bœticis traditum: sive potius, quod eos, quod se se à seminarum conjugiis pariter abstinerent, hortatus esset: ut constat ex Apollodoro Cyrenaico de Diis. At alter Apollodorus, nempe Gelous, inquit in Philadelphia, Calliopen, contendebat de Adonide, Venere, & Proserpinâ, judicem à Iove electam, ambabus communem Adonidis usum adjudicasse: inde Venerem indignatam mulieres in ejus filium Orpheum concitasse. Alii tradunt Venerem eò omnium mulierum amorem in Orphea vertisse: ut ab illis raptim captus, dum inter se de possidenda ejusmodi præda contendissent, laniatus sit. Et addunt, amnem Heliconem, qui *Baphyra* Diatis dictus, ex eo tempore sub terras se occultasse, ne mulieribus Orphei fanguine pollutis expiationis aquas suppeditaret. Quin imò ipsæ Musæ, quarum laudes pariter, ac Apollinis, cantu suo mirificè exornaverat, imprimis autem Calliope mater, & Mnemosyne avia, ejus mortem graviter ferentes, redhostimenti loco, Lyram inter sidera locasse, ac singulæ singulis, nempe novem insignibus, stellis insignivisse dicuntur. Quibus postmodum & decimam, nempe Apollinis stellam addidere. Videatur de hoc Lucianus *Æti aspoloijas*.

Cæterum in hodiernis globis astronomicis, loco *testudinis veterum*, quam Scaligerum satis dilucidè explicasse supra diximus, semper pingitur *Vultur* deferens neque novam, neque veterem *testudinem*, sed aliud *Organon*

*musicum*, quod adhuc hodie vulgo, sed malè, *Lyram* dicunt. Lyra enim, prout nostris ferè in usu est agyrtis mendicantibus, longè aliter figuratur. Et Bayerus in *Vranometria* sua *Vulturi Martis volucri*, eique non tam *volanti*, quam *cadenti*, vinculo circa collum nexo, *Lyram*, sive, ut magis convenienter dicas, *decachordum* affixit, quemadmodum idipsum in marmoribus, gemmis, & numismatis vetustis Apollini ad pictum conspicimus.

Dicitur autem nobis, exemplo Arabum, *Vultur cadiens*, ad differentiam *Aquila*, sive *Vulturis volantis*; qui aliud nobis constituit signum: vel quòd rostro in eclipticam converso, à partibus aquilonis ad austrias cedere videatur. Et *Vultur* èo pingitur loco *testudinis marinæ*, quæ olim totum hoc signum constituit; quòd illa vulturi non absimilis, cùm pedibus utatur latissimis, alarum vulturis sive aquilæ volantis, vel alas expandentis instar; ac rostrum habeat planè vulturinum, sive aquilinum: unde & *Aquila marina*, Belgicè een *Zee-arend*, dici consuevit. Fateor quidem hanc *Vulturis Lyram deferentis*, ut vulgo nuncupant, picturam satis incongruè huic signo aptatam. Sed cùm adeò irrepserit, ut jam ab omnibus recepta, mutationem ægrè admittat; imò ad similitudinem veteris picturæ omnino sit efficta: sanguine non video, cur tantopere explodi mereatur. Et dum Scaliger Artifices novæ hujus picturæ cum rigore castigandos censet: idem ferè videtur agere, ac Lacædemoni; qui Timotheum fidicinem, domo Milesium, cum flagitio ex urbe ejecerunt; quòd in magade, organo musico, quatuor chordas ad septem illas priscas, numerum Planetarum imitantes, adjecisset; vel, ut alii volunt, ab aliis adjectas Spartam intulisset: ut est apud Boëthium in primo de Musica, Athenæum l. 14, & Ciceronem l. 11 de Legg.

Diximus modò *Heptachordum* illud, quod ad imitationem Nablii nullo planè magadio sive fulcro substratum, vinculo *Vulturis* collo in asterismis hodiernis alligatur, inepte, ac incongruè *Lyram* vocari: cùm tam ab hodierna, quam veteri lyrae forma immensum quantum discre-

discrepet. Quippe veteri tum lyræ, tum citharæ, sive etiam testudinem, sive chelyn dixeris, magis assimilari potest, licet pluribus constet nervis, novum illud instrumentum musicum Germanis, Italos, Gallis, Anglis, imò & Hispanis usitatissimum, ac verè regium; quod Franc. Sanctius Latinè, sed vocabulo peregrino, *Lutam*, Germani *eine laute*, Belgæ *een luite*, Hispani *land*, Angli *lute*, Galli *un lut*, & Itali *lutto* sive *liento* vocant. Quo Italicò *liento* Alciatus deceptus, in Emblematis suis *citharam halieuticam* cognominavit:

*Hanc citharam, à lembi que formâ halieutica fertur, vendicat & propriam Musa Latina sibi.*

Quippe Germanicæ linguæ neclius, putavit *liento*, quod ex Germanico *laute* corruptum est, ob similitudinem vocum apparentem, Italos quasi *άλιθον*, relectis primâ, & ultimâ literis, dictum; quod *scapham piscatoriam* ipsi referre fit vifum. Sed merè Germanicum est & vocabulum, & ipsius instrumenti primum inventum; cum in omnibus linguis idipsum à Germanico *laute*, quod *sonorum, argutum, clarum* significat, denominationem accepterit.

Atque hic videmus, quam enormiter sœpissime errant, præter alios, etiam nostri Germani, quibus cum vulgo doctorum statim ad Græcæ, vel Latinæ linguæ fontem recurritur, cum radix vocis cuiusdam vel Germanicæ, vel etiam Gallicæ, Italicæ, & ejusmodi aliæ, quæ originem ex ipso dicit Germanica, sit perscrutanda. Satiùs effet, ac tutius eam querere ex Ebraicâ, vel potius Adamiticâ: quæ prima omnium linguarum mater; ut secunda plurimarum Germanica. Quippe ut & ipsi Germani plurimorum circumiacentium populum, imò ipsorum etiam ex parte Græcorum parentes videntur: sic multò magis Germanorum lingua parens videbitur linguarum, quas loquuntur iidem populi: ut nobis in Opusculo illo philologico, quod Rosenmahnd, hoc est, Majum appellavimus, præsertim diei septimi colloquio uberioris est demonstratum.

*Quid multis? Etiam ipsum Kīdūpā, siue Latinum Ci-*

*cithara*, cùm neque ex Græco, neque Latino idiomate ullo radicalis vocabuli significatio peti possit, videtur fluxisse ex Germanico *Zitter*, quasi dicas, *instrumentum tremulum*, sive quod *tremulis pulsatur digitis*: quod primus omnium, posito plectro, fecisse legitur Epigonus.

Vnde Statius l. 10:

— & digitos inter sua fila trementes.

Atque ut *Psalterium* dicitur à φάνω, quod est *tango, moveo, mulceo*; quia digitis tangitur, movetur, & quasi mulcetur; sive suavisono concentu tangit, movet, & mulcet corda: sic *cithara* à *zittern* dicta, quod pulsata tremat, atque unà audientes sonum ejus tremulum tremulos reddat, hoc est, commoveat. Scio quidem Eustathium ex antiquis tradidisse, Κιθήρα nuncupatam quasi κύρσων, hoc est, *moveantem, conciliantem*, sive κύρτον, *occultantem, scilicet ἐρωτέος, amores*. Et hinc quoque Venerem Κυθέρεα, *Cytheream* dictam esse, contra Hesiodum affirmare contatur Proclus: non autem ab insula Κυθήρα, ubi templum in abdito habuit: quia scilicet hujus vocabuli syllaba media per η vocalem longam, illius verò per ε, quod breve, scribitur. Verba ejus sunt: Κυθέρεα δὲ οὐδεποτέ λόγιον τὸ έρωτικόν φίλια. *Cytherea intra se absconditam* habens omnis caritatis ac gratiae in amorem propensæ, sive consuetudinis amatoria vim. Sed utrumque nimis longè petitum. Et aptius derivassent à verbo νύω *prægnans sum, pario, suavior*; unde κύρτος, *sperma*, apud Etymol. item κύρτος, *sterilis*, apud Callimachum: & ἐρως *amor*. Ut *Cytherea* dicta sit quasi *gravida amore*, vel *pariens amorem*, vel *osculans* sive *complectens amorem*. Verum quid opus est his ambagibus? Potius censemus Venerem dictam esse *Cytheream*, æquè ac *citharam*, à Germanico *zitterit*, hoc est, *tremere, contremiscere, frequenti commotione concutiri*; quod *homines in amore reddat tremulos*. Idipsum testatur Sappho amor percita, apud Dionysium Longinum de sublimi genere dicendi; ubi sic lamentatur:

Kαὶ δὴ ἡφέδη Δυχέσσα χέεται· τέρπους δὲ  
κύρσων αἴρεται· &c.

Quod

Quod nos in Opusculo nostro , die Frühlings-lust dicto, Germanicè ita reddimus :

Das oh̄ erklinget ; beide lichter weichen :  
der schwēis durchdringet mein gebein ingleichen :  
schauern und zittern fallen hin und wieder  
über die glieder.

Hinc Hesiodus in Theogonia ex congresu Veneris , & Martis *timorem* sive *tremorem* , & *pallorem* natos esse scribit. Quin & , quia ridens nata fingitur , codem auctore , sic dictam forte putes à zittern , quod est ex zittern , & *multo risu quasi tremere, cachinno concuti*, sive , ut Lucretius loquitur , *tremulum risum edere* , vel *furtim cachinnare* , ac *conremiscere* significat. Eiusmodi enim cachinnatio furtiva nunquam fit , nisi cum tremore , & concussione quadam corporis. Vnde eandem quoque Homerius æquivalenti vocabulo φιλομετίην , hoc est , *risus amantem* dixit : Et quod omnis risus , ac lætitiae , quibus amor conciliatur , ac delectatur , amicam crediderint , innuit Horatius :

*Sive tu mavis Erycina ridens ,  
quam jocus circumvolat , & cupidio.*

Atque sic Cytheream dictam vides ab utroque Germanico vocabulo zittern , & kittern : æquè ac eadem , *Venus* nuncupata videtur , non à *veniendo* , quod ad omnia veniat , ut Cicero autumat in secundo de natura Deorum : sed à Germanico feint , sive , ut olim quidam scripserent , veit , vel veent , hoc est , *venustus* , *pulcher* , *clarus* , *pellucidus* ; quod pulchritudine amor ante omnia concilietur . Vnde & Lutherus Psalmum vertens 133 , feint & lieblich conjungit : Siehe wie feint und lieblich ist es / daß brüder einträchtig bei einander wohnen . Vbi feint , hoc est , pulcher recte præponitur ; quia pulchritudo sive venustas amorem præcedit , & quasi mater est amoris . Quicquid enim *amabile* est , illud priùs *pulchrum* sit oportet . Hoc exigit amoris natura . Vnde amor Dei , quo nos minimè pulchros , sed valdè deformes , adeoque prorsus inamabiles prosequitur , non naturalis , sed supranaturalis dicendus . Sed vide si quid de hoc diximus in notis

ad Epithalamium Clarissimo illo Machinatori belli  
Matthiae Dogenio, Electoris Brandenburgici Consilia-  
rio, à nobis ante annos aliquot scriptum, ac nostris  
Odis, die Octoherische Liebes-flammen dictis, insertum.

Cæterum parva illa Chelys, vel cithara novissimè inven-  
ta, quam Kitterre vulgò vocant, ab eodem vocabulo  
Kittern, vel potius Kittern videtur dicta: quod ea, cum  
sit cithara Germanica reformata, vel in minorem for-  
mam redacta, & quasi contracta, à priori tantundem  
ferè differat, ac cachinnus impeditus ac compressus à risu ar-  
guto ac canoro; adeoque sonum illâ obtusiorem, & ad  
raucedinem accendentem edere videatur.

Quod si à Gentilibus antiquis Citharæ, aut Lyræ, aut  
testudinis signum in honorem Apollinis, vel Mercurii,  
vel Amphionis, vel Arionis, vel Orphei, inter astra sit  
locatum: quid impedit, quo minus sub eo signo intelli-  
gamus nostram Citharam sive Chelyn Germanicam; quæ  
dulcisono suo, ac suavitatis summè admirabilis concen-  
tu non solùm omnia vetera organa musicalia, sed etiam  
hodierna, si dulcedinem soni amoriferam spectes, longè  
superat. Atque idipsum quondam tentavimus carmine  
in honorem Generosæ ac Nobilissimæ Virginis Cathari-  
ne Victoriae von dem Werder, Magni Diderici filiæ unicæ:  
cum eam non solùm compellandi, sed & chely, quam  
dixi, Germanicâ sacras optimi Parentis cantilenas mi-  
rabili suavitate canentem audiendi facultas concedere-  
tur. Carmen illud, sive potius Odam Trochaicam in  
perpetuam Generosæ Virginis memoriam hîc apponere  
non gravabor.